
Deliberazione di Giunta n. 134   del31/08/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                      N° 134 del 31/08/201 0 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA DI SPESA RELA TIVA AI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA PROVESI: 3° STRAL CIO. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  trentuno  del mese di agosto   alle ore 17:15, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Assente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 134   del31/08/2010 2 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA DI SPESA REL ATIVA AI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI VIA PROVESI: 3° STRALCIO. PROVV EDIMENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla riqualificazione di Via Provesi quale via di 
congiunzione tra il centro storico del Capoluogo e il complesso monumentale di Villa Pallavicino e del convento di 
Santa Maria degli Angeli e a tal fine ha già provveduto alla realizzazione di due interventi successivi per l’abbattimento 
del muro di cinta dell’Edificio Scolastico e la demolizione della cabina di riduzione del gas metano con l’intento di 
creare un camminamento pedonale protetto che conduca alla Villa; 
 
CONSIDERATO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 12/10/2006, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

perizia tecnica relativa ai lavori di – riqualificazione urbana area adiacente Via Provesi: 1° stralcio -, redatta 
dall’arch. Pietro Tonnini di Soragna nell’importo complessivo di Euro 20.000,00 che prevedeva in particolare la 
demolizione del muro di recinzione dell’Edificio Scolastico del Capoluogo prospiciente Via Provesi con 
realizzazione di un percorso pedonale; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/07/2009, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
perizia tecnica di spesa relativa al 2° stralcio dei lavori, redatta dall’arch. Pietro Tonnini, che prevedeva in 
particolare la demolizione della cabina di riduzione del gas metano esistente su Via Provesi, riduzione del gruppo 
in armadio metallico, recinzione e sistemazione dell’area di sedime della cabina demolita, per una spesa 
complessiva di Euro 60.000,00; 

 
CONSIDERATO che per completare l’intervento occorre provvedere alla realizzazione delle seguenti opere: 

- sistemazione del nuovo percorso pedonale mediante realizzazione di pavimentazione con trattamento 
ecologico bituminoso (semipenetrazione); 

- prolungamento del muretto di separazione tra il camminamento pedonale e la strada utilizzando materiale di 
recupero (mattoni derivanti dalla precedente demolizione del muro di cinta dell’Edificio Scolastico); 

- realizzazione di spazi di sosta e aggregazione nella nuova piazzetta (area di sedime della cabina del gas 
demolita); 

- realizzazione di due collegamenti pedonali uno in direzione della chiesa di S.M.Angeli e uno verso la Villa 
Pallavicino; 

 
VISTA la perizia tecnica di spesa per la realizzazione dei lavori di – riqualificazione di Via Provesi: 3° stralcio -, 
pervenuta in data 19/08/2010 al n. 10485 di prot., in atti alla presente, redatta dall’arch. Pietro Tonnini di Soragna 
nell’importo complessivo di Euro 30.000,00, così suddivisi: 
 
Descrizione Importo 
Lavori a corpo 25.000,00 
- di cui per oneri della sicurezza 960,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- per IVA al 10% 2.500,00 
- per spese tecniche 2.042,49 
- per oneri accessori e IVA su spese tecniche 457,51 
Totale somme a disposizione 5.000,00 
Totale complessivo 30.000,00 

 
e composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Preventivo di spesa; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico; 
- Foglio condizioni; 
- Tav. 1 – Stato di fatto e di progetto; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 30.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura al 
capitolo 2.08.0101.2200 “riqualificazione Via Provesi e piazzale della scuola” del bilancio dell’esercizio corrente 
finanziato con fondi propri di bilancio (avanzo di amministrazione); 



Deliberazione di Giunta n. 134   del31/08/2010 3 

 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163; 
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 554/99; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, 
Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
  

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la perizia tecnica di spesa relativa ai lavori di – 
riqualificazione di Via Provesi: 3° stralcio – redatta dall’arch. Pietro Tonnini di Soragna nell’importo complessivo 
di Euro 30.000,00 e composta dai seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
- Relazione tecnica; 
- Preventivo di spesa; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico; 
- Foglio condizioni; 
- Tav. 1 – Stato di fatto e di progetto; 

 
2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 30.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova 

copertura al capitolo 2.08.0101.2200 “riqualificazione Via Provesi e piazzale della scuola” del bilancio 
dell’esercizio corrente finanziato con fondi propri di bilancio (avanzo di amministrazione); 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267.          
 



Deliberazione di Giunta n. 134   del31/08/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.10872 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  01/09/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 01/09/2010 al 16/09/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 12/09/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


